

KẾ HOẠCH

Kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Thực hiện Quyết định số 68/QĐ - SVHTTDL ngày 05/4/2022 của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, về việc kiểm tra và thành lập đoàn kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Thanh tra Sở xây dựng kế hoạch tiến hành kiểm tra các các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh Kon Tum như sau;

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Nhằm phát hiện những hạn chế trong công tác quản lý, chính sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền biện pháp khắc phục; phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật, triển khai phòng ngừa chủ động dịch bệnh Covid-19.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra phải căn cứ vào các quy định của pháp luật, văn bản chỉ đạo của cấp trên và thực tế tình hình hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

- Không trùng lặp chồng chéo về phạm vi, đối tượng, nội dung, thời gian thanh tra, kiểm tra giữa các cơ quan thực hiện chức năng thanh tra; không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, cá nhân là đối tượng thanh tra.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Thành phần đoàn kiểm tra

Thanh tra Sở phối hợp với các phòng nghiệp vụ chuyên môn thuộc Sở, phòng An ninh chính trị nội bộ (PA 03), phòng An ninh đối ngoại (PA 01) Công an tỉnh, Đội kiểm tra liên ngành VH TT & DL tỉnh, phòng VH & TT các huyện, thành phố và các lực lượng kiểm tra để tiến hành kiểm tra, xử lý theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Đề nghị các lực lượng cử cán bộ tham gia kiểm tra khi có yêu cầu.

2. Thời gian và địa bàn kiểm tra

STT	Địa bàn kiểm tra	Thời gian thực hiện	Ghi chú
01	Huyện Đăk Tô	Ngày 28/04/2022	
02	Huyện Kon plong	Ngày 12/5/2022	
03	Tp Kon Tum	Ngày 17/5/2022	

Chi chú: Lịch kiểm tra có thể thay đổi do tình hình thực tế khách quan, khi thay đổi, Thanh tra Sở sẽ báo cụ thể đối với từng địa bàn được kiểm tra.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra các cơ sở hoạt động, kinh doanh các lĩnh vực sau:
 - 1.1. Hoạt động quảng cáo;
 - 1.2. Hoạt động dịch vụ lưu trú du lịch; lữ hành;
 - 1.3. Hoạt động karaoke;
 - 1.4. Hoạt động kinh doanh dịch vụ thể thao;
 - 1.5. Hoạt động mua, bán, in sang băng đĩa phim.
2. Nội dung kiểm tra:
 - 2.1. Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh lưu trú du lịch bao gồm:
 - + Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh;
 - + Giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh trật tự;
 - + Giấy chứng nhận đủ điều kiện về phòng cháy chữa cháy;
 - + Quyết định công nhận hạng cơ sở lưu trú; việc gắn biển tên, loại, hạng cơ sở lưu trú du lịch đã được công nhận;
 - + Niêm yết sơ đồ, nội quy của cơ sở;
 - + Niêm yết công khai giá cả dịch vụ;
 - + Thực hiện chế độ báo cáo thống kê định kỳ hàng tháng, quý, năm;
 - + Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid – 19;
 - + Kiểm tra các nội dung khác theo quy định.
 - 2.2. Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh lữ hành bao gồm:

- + Quy định về kinh doanh dịch vụ lữ hành; đại lý lữ hành; hướng dẫn du lịch;
- + Giấy đăng ký kinh doanh; giấy phép kinh doanh lữ hành (Nội địa hoặc Quốc tế);
- + Ký quỹ kinh doanh dịch vụ lữ hành;
- + Văn bản thông báo cơ quan nhà nước có thẩm quyền về thời gian bắt đầu hoạt động kinh doanh;
- + Hồ sơ, giấy tờ của người điều hành cơ sở kinh doanh, các nhân viên, hướng dẫn viên;
- + Sổ sách, chứng từ, báo cáo, chương trình, hợp đồng... của hoạt động kinh doanh lữ hành;
- + Sổ ghi chép, báo cáo lượng khách du lịch đến tham quan; công tác quản lý, điều hành; niêm yết bảng giá, nội quy, các dịch vụ phục vụ khách du lịch tại các điểm du lịch;
- + Thực hiện chế độ báo cáo thống kê định kỳ hàng tháng, quý, năm;
- + Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid – 19.
- + Kiểm tra các nội dung khác theo quy định của pháp luật.

2.3. Kiểm tra các nội dung khác (*điểm, khu du lịch; Karaoke; Thẻ thao; Mua, bán, in sang băng đĩa phim..*) theo quy định của pháp luật và căn cứ vào tình hình thực tế khi tiến hành kiểm tra.

3. Kiểm tra, phát hiện những bất cập, tồn tại, hạn chế, trong việc triển khai công tác quản lý Nhà nước, việc thực hiện chuyên môn, nghiệp vụ tại cơ sở; hướng dẫn các cơ sở thực hiện; tổng hợp, báo cáo thực trạng công tác quản lý Nhà nước trên địa bàn; đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước, việc thực hiện công tác chuyên môn, nghiệp vụ, về văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn được kiểm tra.

4. Kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội tại văn bản số 08/TTr-THTCD ngày 01/03/2022 của Thanh tra Bộ về việc triển khai Chương trình hành động của Bộ Văn hóa, Thể thao, Du lịch thực hiện nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ; Công văn số 09/TTr - THTCD, ngày 02/03/2022 của Thanh tra Bộ về việc thanh tra kiểm tra công tác chuẩn bị đón khách du lịch; Thông báo số 46/TB-UBND ngày 04/03/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc kết quả phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ tháng 02 năm 2022;

IV. ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC KIỂM TRA

Các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp kinh doanh hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, cụ thể: *(Có danh sách kèm theo).*

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được phân công, nếu có vướng mắc, khó khăn kịp thời báo cáo trực tiếp với trưởng đoàn (hoặc phó đoàn khi trưởng đoàn vắng mặt) để kịp thời có biện pháp xử lý phù hợp.

- Kết thúc đợt kiểm tra, từng thành viên Đoàn kiểm tra phải báo cáo bằng văn bản kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công cho trưởng đoàn để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở chỉ đạo.

VI. KINH PHÍ VÀ PHƯƠNG TIỆN

1. **Phương tiện:** Phòng Hành chính – Tổng hợp bố trí phương tiện (xe ô tô) để phục vụ cho công tác kiểm tra, xử lý.

2. **Kinh phí:** Nguồn kinh phí phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra năm 2022. Các đơn vị cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra sử dụng kinh phí được cấp trong năm của đơn vị đó.

Thanh tra Sở xây dựng kế hoạch kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị phối hợp;
- Lưu TTr.

CHÁNH THANH TRA



Trần Nam Tư